pellante. in princ. Secunda, posteo, quod liceat appellare, cui incumbat onus probandi, an inquirēti, an ipsi qui habetur pro confesso, & decidit, q̄ iudici vel accusatori, si sumus in accusatione; nisi iudex ante diffinitiuā interlocutoriē pronuntiasset eum haberi pro confesso, quo casu ideam si non poterat ab interlocutoria ex forma statuti appellare, aliās secus; vide ibi. Tertia, an pendente tpe ad appellandum, intelligatur sic bannitus, taliter bānitus, q̄ in eo locum habeant statuta de bānitis loquentia, & determinat, quod non, quo ad effectus requirentis hominis factum, vt est offendere. Secus in effectibus iuris non requirentis hominis mislerium, quę opinio fundatur super opinio. Bar. in l. qui vltimo. ff. de p̄mis. Sed cōtrarium tenet quidam solemniss. Doctor Mo dernus in l. 1. ff. nil in noua appel. pen. in glo. 1. vide per eos, quia nō intendo insistere. Quarta, an possit dici bannitus appellatione interposita pendente. Quinta quid iuris pendente causa nullitatis. Sexta, quid iuris pendente causa restitutionis in integrum per viam iustitię. Septima, quid iuris pendente causa supplicationis. Octaua, quid iuris si nondū est bānitus, sed notorium est eum commisisse crimen. Nonna, quid si statuto cauēt, q̄ certo modo delinquens, ipso facto bānitus intelligatur. In prima autem parte secundi tēporis secundum ordinem præfati Doc. in quo secūdo tempore tractantur ea, quæ occurrūt post perfectum bānum, ipso banno durante. Et in prima parte tractatur de his, quæ bāniti in se ipsis patiunt, & agant cum suis appēditijs, & ibi in materia prædicta vide per ordinem. 80. quæst. Deinde in secunda parte secundi temporis tractat de his, quæ per alios sunt in præiudicium bānitorum per 60. quæst. Deinde in tertia parte secundi tēporis latē tractat de his, quæ fiunt in eorum fauorem. p. 85. quæstio. Tadem verō idē præfatus Doc. in tertio, & vltimo tpe tractat in prima ipsius tēporis de contingentibus post finitum bānum, aliter quā per mortem p. 23. quæstiones. In secunda verō parte p̄dicti vltimi tēporis tractat, de occurrentibus post mortem banniti per 16. quæstiones. quæ omnes quæstio. videre poteris 947 in præfato opere. ¶ Septuagesimo quinto quæro t̄pone, citatus comparet, quid debet facere iudex? Sol. Dicit hic Io. And. in glo. 1. in verf. si verō infamatus, q̄ superior debet dicere subdito, ego intēdo contra te inquirere super tale crimine, super quo es infamatus; & si subdit⁹ cōfiteretur vtrunq; scilicet; crimen, & infamiam procedit superior ad penā criminis; sed mitius punit propter confessionem. §. de elec. c. innotuit. Si verō negat vtrunq; scilicet; crimen, & infamiam, vel solam infamiam, si notoria est infamia potest procedere ad inquisitionem veritatis, non laborando tūc circa inquisitionem fame. §. eod. tit. c. euidentia. licet tutius sit aliquos testes ad 948 cautelam recipere; tum quia t̄ facile dictum vnus sequit̄ multitudo, vt. j. de purg. can. c. cum in iuuentute. §. 1. tum quia requiritur, q̄ infamatus sit apud bonos, & graues, vt sepius dictum est; tum quia multa dicuntur notoria, quæ non sunt. Ergo ad cautelā recipiat testes. §. de elect. c. bonæ, aliās si appellaret̄ in periculo esset processus, cum sit necessē coram superiore probari infamiam negatam, vt dixi supra artic. 10. verf. 42. quæro. Sed si subditus confite-

retur infamiam, vel sufficienter probatur, securē p̄ceditur; dummodo in actis canonicē redigatur, qui bus creditur. c. quoniam contra. §. de proba. Ego arbitror, cū nos loquamur de inquisitione speciali su per crimine, quod iudex debet tradere sibi copiā inquisitionis, si libellus est formatus. Facit qd̄ not. in auth. offeratur. C. de lit. contesta. vel si libellus inquisitionis non est formatus, debet exponere eidem capitula, super quibus inquirēdum est, seu inquirat, se cūdum quod dicit hic tex. in §. debet. qui sic potest intelligi, secundum quod dixi supra in 9. arti. princ. q. 42. & q. 49. & licet tex. noster, vt ibi dixi, possit aliter intelligi; tamen hoc arbitror necessarium, vt sciat reus id, super quod inquiritur contra eum, ne inquisitor possit vagari in præiudicium ipsius secūdum quod dixi. §. eo. art. q. 14. & vt possit ipse deli- 949 berare, an velit cedere, vel contendere. Nam, & in causis summarijs etiam, in quibus nullus ordo iuris positiuū seruatur, debet p̄cedere aliquis petitio, saltem per modum postæ, vt traditur in clē. sepe. de verbo. signifi. & prædictam responsonem recipiat iudex mediante iuramento, quando procedit ex officio; quia tunc facit iurare inquisitum, propter infamiam contra eū ortā, per c. 1. & c. quoties de purg. can. & supra eod. c. cum dilecti. & c. si constiterit. & 2. q. 5. c. presbyter. Spec. in tit. de inquisitione. §. nūc tractemus verf. inquisitores. Facit quod not. glo. nostra ibi, recipere iuramentum, & hoc voluit etiam hic Io. And. post Hosti. in princ. in verbo redde. & hic in princ. glossę nostrę. Secus si proceditur ad petitionem, seu instigationem, vel denuntiationem alterius; & hoc etiam voluit Spec. in dicto versic. inquisitores. & in verf. hac igitur via, & sentit gl. in hac secunda parte, in verf. si verō procedat iudex, quæ nō exigit iuramentum, nec responsonem, cū ad instātiā partis procedatur, & sequuntur et̄ Doct. & ratio est secūdum Ioānem quem sequit̄ Io. And. hic in prin. gl. ne per id aduersarius instruat. Sed ipse aduersarius habet probare quæ denuntiauit; vt hic sentit gl. & sequitur D. m. & sequitur Doct. Aduerte tamē; quia, vt. §. dixi in 10. artic. princ. secundum Ang. hodiē seruatur communiter, vt facta inquisi- 950 tione etiam ex officio, inquisit⁹ interrogatur, & examinatur super ea; & profectō hęc practica videtur mihi magis rationabilis, & conformis iuris; licet oēs Doct. communiter teneant contrarium de iure. C618. Sed pro dicta practica facit tex. in c. 1. §. de iura. ca lum. vbi tex. indistinctē videtur velle, quod debeat iurari de calumnia in omni causa; & sic vī, q̄ in causa inquisitionis debeat iurari de calumnia, sicut i causa accusationis; & sic reperi Io. de Imo. hic dicentē, quod fortē de iure dicta cōmunis opinio Doct. non procedit; & contra dictam comunem opinionem fortiter obstat quod dicam. j. in verf. 79. quæro. & 950 facit quia t̄ est communis opinio Doct. quod in criminalibus etiam sit iurandum de calumnia, vt. l. 1. C. de iuram. calum. vbi in quacunq; causa, seu cōtrouersia criminali iurandum est. Ad idem. C. de fide instrum. l. si. C. de autho. præstan. l. clarum. Facit quod dicam. j. verf. 84. quæro. & adde quæ dicam. j. verf. 83. quæro. Aduerte tamen; quia quod dixi, quod iudex debet tradere copiam inquisitionis, p̄cedit quādo intēderet procedere per probationes testium

telium. Secus si per tormenta, & maximè si delictum  
 esset personale; quia tunc cõsulo, imò adiuro omnes  
 officiales, ne aliquo modo propalent delictum, &  
 ipsis qualitates, & circumstantias; ne fortè instruat  
 captum, vt tadè metu tormentorũ medaciter fatea  
 tur delictum, secundum quod dixi. s. eo. artic. q. 96.  
 951 ¶ Septuagesimosexto quæro, ¶ qualis sit hæc forma  
 iurameti eo modo quo præstatur? Sol. tex. in. c. cū di  
 lecti. ponit duplicè formã; vna, quòd inquisit⁹ iuret  
 ad inquisita veritatè respõdere. Alia, q̄ iuret plenã,  
 & merã dicere veritatem; & quis Doct. loquatur de  
 hac duplici forma iuramenti simpliciter; tamè ille  
 text. loquitur de iuramento recipiendo, q̄ inquiri  
 tur sup statu ecclesiæ, de quo dixi. s. eod. artic. vers.  
 secundo quæro, sed quãtum ad hanc inquisitionem  
 specialem, arbitrio, q̄ iuramentum debeat recipi  
 ab inquisito, q̄ iuret veraciter ad inquisita respon  
 dere. Nã alia forma non videtur hic adaptari; sed tñ  
 posset adaptari vtraq; forma, & posset exigì sñ qd̄  
 dixi in dicta. 2. q. & est longa differentia inter vnã,  
 & reliquam, maximè circa correctionem, vel reuo  
 cationem confessionis, secundum quod dixi in d. c.  
 cum dilecti. Ideò autem ab ipso inquisito per iuram  
 entũ prius veritas inquiratur; quia melius scire  
 creditur, vt in c. videtur. Nã ipse melius informatus  
 est de facto suo, quã alius, not. in. c. ab excommuni  
 952 cato. de rescrip. & per consequens, ¶ prius p iuramē  
 tum ipse debet inquiri veritas, quam p testes. Fa  
 cit. s. de. pba. c. sicut. & q̄ habetur in. c. ex literis. s.  
 de iureiur. Facit s. eo. c. si cõsiterit. de celeb. mis. c.  
 fin. s. eo. & eo. tit. c. 1. lib. 6. Prædicta tñ pcedunt, q̄  
 iudex ex officio inquirat sñ Ioan. & Goffre. aliàs se  
 cus; tenet Io. And. hic in princ. & dixi in pced. q.  
 953 ¶ Septuagesimoseptimo quæro, ¶ quid debet face  
 re inquisitus, auditis verbis iudicis; an possit petere  
 terminum ad deliberadũ, & videtur, q̄ non sit dan  
 dus, cū de facto suo quærat, de quo certus esse de  
 bet. s. de rescrip. c. ab excommunicato? Sol. Host. hic  
 tenet contrariũ, cū de infamia dubitari possit, ex  
 pediat peritos consulere. C. de ingen. manu. l. si auia.  
 s. vt lite non cõtest. c. 1. & seq̄ hic Io. And. & tenet  
 hic. Io. de Imo. Goff. verò per rationè primo loco af  
 signatã, tenuit, q̄ nō sit dādus terminus ad delibe  
 radum in criminalib; quia reus certus est, an com  
 miserit crimen, vel nō; vnde statim debet confiteri,  
 vel negare. Sed Host. in summa eo. tit. s. 1. vers. aliã.  
 deliberatoriã. etiam reprobat; quia saltem propter  
 exceptiones, quibus inquisitor repelli potest, & inq  
 sitio differi, quandoq; annullari, de quibus dicã in  
 q. seq. debet sibi dari talis terminus; & hæc opinio  
 mihi placet; quia si datur terminus ad deliberadũ  
 in ciuilibus. 3. q. 3. in. c. offeratur. s. de procur. c. dile  
 ctus. cum simil. fortius debet dari in criminalibus,  
 vbi maius vertitur periculũ, arg. c. vbi periculũ. de  
 elec. lib. 6. Nã videmus, quòd propter cam p̄di ctã  
 plures dātur dilationes in causis criminalibus, quã  
 in ciuilibus. ff. de ferijs. l. si quis. s. pen. & fi. & l. veluti  
 & l. oratione. & l. vlt. C. eo. tit. l. 1. ff. de iudi. l. inter  
 dum. ff. de eden. l. si quis. s. pen. & fi. Bal. tamen in. l.  
 si falsum. ff. de acqui. her. dicit, q̄ si conuenitur quis  
 ex facto proprio, nō debet sibi dari terminus ad de  
 liberatè respõdendũ. Si de facto alieno, vt de robba  
 ria cõmissa in suo districtu, debet dari; cū verissimi

liter possit ignorare, & videtur opinio satis æqua;  
 vnde concluderè, q̄ vbiq; eq̄tas, vel aliqua causa  
 suggerit, vt sit cõcedendus terminus, debet concedi  
 et si de proprio delicto inquiratur, ppter cãs, quas  
 954 dixi. ¶ Septuagesimooctauo quæro, ¶ quid debet fa  
 cere inquisitus dato sibi termino ad deliberadũ? Sol.  
 dic. q̄ inquisitus ante omnia debet cõsiderare, & p  
 posse laborare, per exceptiones dilatorias inquisito  
 rem repellere, & inquisitionè frustrari, vel annulla  
 re. Et ideò debet considerare exceptiones sibi cõpe  
 tètes ex psona iudicis; videlicet, q̄ non hēt iurisdic  
 tionè, vel merũ, & mistũ imperium; & talis q̄ non  
 potest inq̄rere, vt vicarius episcopi, vel q̄ est crimi  
 nosus, vel q̄ est suent⁹, vel q̄ deficiunt sibi qualita  
 955 tes requisitæ, vt ¶ possit eē iudex; vt qa furiosus, infã  
 mis, mutus, cecus, femina, minor, & sic de simi. Et si  
 est delegat⁹, excipere debet, q̄ delegatio nō tenet,  
 vel qa rescriptum ē impetratum tacita veritate, &  
 expressa falsitate, vel q̄ rescriptum est falsum, vel op  
 ponere alias exceptiones, q̄ possunt opponi circa re  
 scripta, & delegationes, de qb⁹ plenius p Spe. in tit.  
 de repli. p̄sen. s. 1. 2. & 3. & per totum illũ titulũ; vel  
 si hæc nō p̄t legitime opponere, & illũ habet suspe  
 ctum, recuset eũ vt suspectũ, sñ quod prædicta la  
 tius, & melius possunt colligi, ex his quæ dixi in 5.  
 artic. princ. & in summa dic sñ Bar. in. l. 2. s. si publi  
 956 co. ff. de adult. q̄ regulariter ¶ omnes illę exceptio  
 nes, quæ possunt opponi contra accusatorem, de q  
 bus in. l. quia accusare, & trib. seq. ff. de accu. & C.  
 qui accus. non poss. per totum, per Specul. in titu. de  
 accu. s. 3. possunt opponi contra iudicem inquirē  
 tem. ¶ Fallit in magistratu, qui licet non possit ac  
 cusare, vt d. l. quia accusare. tamen inq̄rere potest.  
 Nam ideò permittitur sibi inq̄rere; qa habet ma  
 gistratũ; vnde non debet idē esse causa amissionis,  
 957 & expulsionis, vt. l. qui hominem. ff. de solut. & ¶ duo  
 accidentia contradictoria non possunt informare  
 idem subiectum. C. de lati. liber. tollen. in princip.  
 & s. illud etiam. ff. pro suo. l. si ancilla. aliàs esset po  
 nere oppositum in subiecto. Item fallit in illa ex  
 ceptione, quæ habet plures reos delatos, de qua lo  
 quitur. d. l. qui accusare. in fine. Nam talis exceptio  
 non habet locum in iudicio inquirente. Nam pro  
 pter officium in eo cessat turpis suspicio. l. i. ff. de  
 offi. præsid. l. si. C. ad. l. iul. repetum. Aliã verò exce  
 ptiones, quæ possunt obijci cõtra auctuorẽ, pos  
 sunt opponi contra iudicem inquirentem. Facit su  
 pra de cler. coniug. c. diuersis. & ibi not. secundum  
 Bart. in. d. s. si publico. & mihi placet. Arbitror ta  
 men propter rationes prædictas, dictas fallentias  
 non habere locũ in promotore inquisitionis; nã for  
 tē dicto promotori obstarent dictę exceptiones ma  
 ximè prima. Cogita. Si verò nihil posset oppone  
 re contra personam iudicis, tunc aduertat, vtrũ in  
 quisitio fiat ad instanciã, instigationè, vel psequutio  
 nē alteri⁹, & opponat, vt puta; qa nimicus, qa suspe  
 ctus, qa extraneus, quia sua non interest, & sic de sim  
 gulis, sñ quod potest colligi ex his quæ dixi. s. in. 6.  
 artic. princ. Si verò nihil prædictorũ opponi potest;  
 tunc consideret, & opponat exceptiones sibi cõpe  
 tètes ex psona, vt puta; qa est talis cõditionis, q̄ nō  
 p̄t cõtra eum inq̄ri, vel nō est ille q̄ continet in re  
 scripto. de qua materia dixi in. 7. artic. prin. Sin autē  
 dicta

dicta exceptiones minimè competentes; tunc con  
 sideret, & opponat exceptiones cõpetetes; ex quali  
 tate rei, vel delicti, sup quo inquiritur, vt puta; quia  
 non potest, quia continet priuatam vtilitatem. Itē,  
 quia est tale delictum, de quo nō potest inq̄rere, &  
 sic de singulis, secundum ea, quæ latius dixi in 8. ar  
 tic. prin. Huiusmodi autem exceptionibus deficien  
 tibus, consideret alias exceptiones cõpetentes sibi  
 respectu forme nō seruata; vt puta, respectu præam  
 bulorum requisitorũ, vel aliarũ similiarum exceptio  
 num, & illas opponat, puta; quia non præcessit infã  
 mia; vel non p̄cessit talis, qualis necessaria est; vel si  
 præcessit, præcessit à malenolis, vel suspectis; vel offe  
 rat se probatum bonã famam, de quib⁹ latius dixi  
 xi in 9. artic. prin. vel quòd nō fuerunt exposita ca  
 pitula prius quã fieret inquisitio; secundum tamē ea  
 quæ dixi in dicto 9. artic. vers. quarto quæro, vel q̄  
 nō præcessit monitio in casibus, in quibus requirit  
 monitio, de quo tamen dic, vt dixi. s. in. 9. art. prin  
 cipali. vers. 9. quæro. potest considerare etiam, & op  
 ponere varias exceptiones secundum varias facto  
 rum contingencias, de quibus dixi. s. q. 74. in versic.  
 quo ad 3. vsq; in finem. Itē p̄t cõsiderare exceptio  
 nes, quæ sibi possunt cõpetere, rōne loci, in quo nō  
 possit formari inq̄sio, sñ quod latius dixi in 10. ar  
 tic. prin. & maximè in fin. q. Insuper considerare, & op  
 ponere potest respectu libelli inquisitorij non porre  
 cti, eo casu quo est necessarius, vel non porrecti in  
 debita forma, de quibus dixi. s. eo. art. 1. 1. vers. 1. 3.  
 quæro. 1. 4. quæro. & sequentibus. P̄t et excipere, q̄  
 pendet accusatio de eo, vel q̄ superuenit accusator,  
 sñ ea q̄ dicã. j. in. 1. 3. art. prin. Item potest excipe  
 re, & opponere, q̄ si præscriptum iuri inquirendi,  
 sñ quod dicã. j. in. 1. 3. art. prin. Vel q̄ per viã accu  
 sationis, vel inquisitionis, vel similem, aliàs fuit ab  
 solutus, secundum ea quæ dixi in. c. de his. s. eo. & ad  
 huc dicam. j. in. 1. 3. art. prin. & aduertet; quia de p̄di  
 ctis exceptionib⁹ semp prius cognoscendum est,  
 siue opponant contra personam promouentis, siue  
 respectu personæ ei⁹, cõtra quẽ inquiritur, & sic de  
 singulis secundum quod tradit Io. And. post Inno.  
 & Host. in. c. exhibita. in prin. s. de iudi. Quid aut si  
 opponerēt huiusmodi exceptiones ante litē cõtest.  
 q̄ ille, contra quem p̄ceditur, erat infamis, vel fu  
 riosus, vel fecit ad sui defensionem, vel ad vindictã  
 ex forma statuti, vel q̄ aduersari⁹ aliqua ex cã potuit  
 impunè offendi; & videt, q̄ nō possunt apponi ante  
 litis contestationem; qa tales exceptiones tangunt  
 merita cause, ergò nō possunt ante litē cõtestatã ex  
 aminari C. de p̄bat. l. exceptionem. Sed cõtrarium  
 est verũ; & cõmuniter obseruatur; quia vbi per ex  
 ceptionem propositam in vim dilatoriã ostenditur  
 inquirentè, siue accusantem non habere ius inq̄ren  
 di; vel accusandi, vel illud quod est propositum non  
 esse delictum; semper p̄t non ad effectum absoluē  
 di diffinitiuè; sed ad impediendum processum pro  
 poni, & probari, talis. n. exceptio contumaciam im  
 pedit. C. de his q̄ ad ecclie. cõfugi. l. 1. & l. item apud  
 Labeonem. s. quod ait. ff. de iniurijs. & l. si maritus.  
 s. prescriptiones. ff. de adult. secundum Iac. de Are.  
 & ff. de nego. gest. in. l. si pupilli. s. videamus. & l. le  
 genter. s. si quis post. ff. de condi. inde. & ff. de iniur.  
 l. nam, & postea. in prin. & l. absentem. in. fi. ff. de p̄

nis. quod etiam sequitur Bal. in d. l. exceptionem, &  
 vide quòd not. Bar. in. l. vir bonus, & l. cum quereba  
 tur. ff. iudi. sol. doc. & ibi dixi, in. c. dilecto. s. de app.  
 D. Anto. in. c. veniens. s. eo. gl. & D. m. in. c. super li  
 teris. s. de rescrip. Spec. in tit. de exceptio. s. dicta.  
 versic. Martinus. Io. And. in. c. 1. de lite contest. lib.  
 6. per Archid. in. c. vt circa. de elec. lib. 5. ¶ Septua  
 958 gesimonono quæro, ¶ quid si fiat inquisitio contra  
 collegium, vtrũ quilibet de collegio possit dictas  
 exceptiones opponere? Sol. dic, q̄ si fit inquisitio  
 generalis super statu monasterij, potest vnusquisq;  
 exceptiones suas opponere, vt not. in. c. ad petitiõ  
 nē. s. eo. cū ratione cuiusq; personæ, de qua inquiri  
 tur, censeatur inquisitio specialis; secus de his, quæ  
 cõmuniter tangunt conuentũ; quia in his nō admit  
 titur exceptio; nisi proponatur a toto conuentu, vel  
 a maiori parte, arg. eius qd̄ legitur, & not. s. de elc.  
 c. in Genesi. 1. 2. q. 2. c. qui manumittitur, nisi causa  
 959 rationabilis aliud induceret, quo casu ¶ vox vnus  
 p̄fertur toto cõuētui, ad hoc, de his quæ fi. a ma. par  
 te cap. c. 1. secundum Host. in. d. c. ad petitionem. s.  
 eo. & sequitur Io. And. in vers. iuris ordinem. & se  
 quunt. D. Ant. & Io. de Imo. Faciunt not. in. c. dilecti.  
 960 2. j. de simonia. ¶ Octuagesimo quæro, ¶ vtrum re  
 quiratur litis cõtestatio? Sol. Roff. in tractatu de in  
 quisitione in 5. membro dicit, quòd in inquisitione  
 p̄ceditur lite nō cõtestata, p. c. quoniã frequēter. s.  
 sunt & alij. s. vt lite non contest. de re iud. c. cum I.  
 & A. j. eo. c. si. Goffred. verò, & Vincen. hic in princ.  
 & communiter alij dicunt, quòd aut iudex proce  
 dit ex officio; & non contestatur litis; sed quasi conte  
 961 statur litis cum infamia, secundum Host. sicut aliàs di  
 citur de dolo & contum. c. prout nobis. & quòd not.  
 in. c. cum olim. s. de test. non tamen dicit hanc qua  
 si lit. contest. esse necessariam; sed de ipsa per simili  
 tudinem, & comparationè sic loquitur; nec enim in  
 famia visibiliter, & vocabiliter appellat in iudicio;  
 nec iure aliquo hæc quasi contestatio est expressa;  
 nec porrigitur petitiõ; & sine his vera litis contesta  
 tio fieri non potest, de lit. contest. c. 1. & hoc confide  
 rato dicitur in causa inquisitionis procedi lite non  
 cõtest. vt dicto. s. sunt & alij. Si verò quis inquisitio  
 nem prosequitur; tunc eo ipso fit vera litis contesta  
 tio; sicut cum adtore, vel denuntiatore. j. de purg. ca.  
 not. c. 1. & hoc sequitur hic Io. And. in glo. & tenet  
 Spe. in tit. de inquisitione. s. nunc tractemus. vers.  
 si autem inquirat. Host. tamen vt recitat Io. And.  
 in. c. cum clamor. s. de testi. Distinguit inter promo  
 torè constitutum a iudice ad inquisitionem adiunã  
 dã, & dicit, tunc lit. non contest. aut constitutũ a so  
 cijijs, vel a se ipso sp̄tẽ illam promouente; & tunc fit  
 lis p eum contestatã, vide quæ dicam. j. q. 99. Io. de  
 Imo. hic, & Moderniores videntur sequi simpliciter  
 opi. Host. de qua supra dixi. Glo. in. d. s. sunt & alij,  
 distinguit, q̄ si inquisitio se per cõtumaciã absentat,  
 & non requiritur lit. contest. aliàs q̄ exigitur. Host.  
 hic dicit, q̄ si nemine impetrante inquiratur de ex  
 celsibus alicuius absentis p contumaciã, planũ est,  
 q̄ non requiritur lit. contestatio; secus si per modũ  
 q̄relæ impetretur inquisitio, & remittit ad not. in.  
 d. c. dilecto. quæ verba dicit D. m. in. d. s. sunt & alij.  
 ponderanda. Sentit etiã Hosti. quòd quando aliquis  
 est principalis in inquisitione, non potest proce  
 di,

di etiam contra absentem lite no contestata; cuius contrarium sentit gl. ibi. Inno. etiam in. c. cum olim s. de testi. simpliciter dicit, qd si est promotor inquisitionis, fit litis contestatio; secus si ex officio, vel cum generaliter proceditur super crimine. Host. in. c. cu clamor. s. de testi. dicit, qd si psequens inquisitione, datus est a iudice ad ipsam inquisitionem pmouenda; tunc, qa talis no est proprie pars, sed minister iudicis; non debet cum eo lis contestari. Secus si no est dat a iudice, sed a socijs, vel ipse se obtulit ad instiganda inquisitionem, qa cu eo est lis contestanda, eum ipse censeatur pars. Facit. j. de purg. cano. c. cu dilecto. s. de iudi. c. exhibita. s. eo. c. veniens. & c. cu dilecto. Vnde concludit ibi Io. de Imo. qd si ex mero iudicis officio proceditur, non est cum quo lis contestetur. Si vero ad partis instantia, distinguitur vt dicitur. Si est, & ita dicit intelligendum. s. sunt, & alij. s. allegatum, & idem in effectu tenet Host. in d. c. cum dilecto. j. de purg. cano. Sed aduerte; quia vsupra dixi, in alia opinione. Host. Io. de Imo. & etiam Host. videntur sentire, qd et contumace promotore, non videtur posse procedi lite non contestata. Spe. in tit de inquisi. s. nunc tractemus. vers. si igitur, vel in peroris opi. videtur finaliter concludere, qd in generali inquisitione non fit lis contestanda, de quo dixi. s. eo. art. vers. 2. quaro. & vers. 6. quaro. & sic loquitur de re iudi. c. cum. l. & A. In speciali vero si non est prosecutor inquisitionis, nulla fit contestatio, vt in d. s. sunt & alij. secus si adest prosecutor, prout dixi. s. secundum Goff. & Vinc. Ang. vero in. l. si vacantia. C. de bo. vac. lib. 10. dicit, qd lis non debet contestari; qa

Cōis opi.

Cōis opi.

vt ibi dixi ergo sequitur, qd non debet fieri litis contestatio etiam promotore presente; quia, vt s. dixi, contestatio litis fit per interrogationem, & responsionem, vt in. c. 1. s. de litis contest. & in. l. 1. C. de litis contest. cum simi. Nec video huic arg. posse dari responsum, retenta predicta cōi\* opinione, qd inquisitus non debeat interrogari, nec teneat respondere; sed solum possit pcedere reteta cā, practica, & obseruantia de qua. s. dixi in vers. 8. quaro. qd tñ ibi conatus sui defendere, quod sic, etiam de iuris rigore. Vnde satis facilliter videretur posse sustineri opinio Ang. simpliciter, qd lis non fit contestanda in cā inquisitionis. Et pro ista opi. videt esse tex. in. d. c. qm. s. sunt & alij. qui simpliciter videtur velle, quod in causa inquisitionis procedi possit lite non contestata. Item facit tex. noster qui simpliciter vult in verbo, debet. qd possit procedi inquisito absente; & cu pceditur inquisito. presente nihil dicit de litis contest. Nō obli. iura per que mouentur Doctores communiter. Primo non obli. c. exhibita. s. de iud. quia

Cōis opi.

Cōis opi.

in

in veritate adhuc nō propria; quia, vt s. dixi in hoc artic. vers. 16. quaro. in tali libello non concluditur parti. sed iudici; sapit tamen naturā contestationis, & magis adharet contestationi, quam qñ iudex procedit ex mero officio; & ita loquat. c. cu dilectis. & alia iura quæ videt exigere cōtestationē. Sed si non pcederet interrogatio; nō video quomodo possit fieri litis contestatio. Iste est proprie casus. s. sunt & alij. Nā si recētē inspiciant casus pcedētes ad quos continetur. s. sunt & alij. loquuntur quādo reus est contumax. ¶ O & uagesimo primo quero. ¶ vtrum in criminibus leuibus predictę solemnitates requirantur, puta; reperitur quis ludere ad azardum, vel cū armis, vel de nocte? Sol. dicit, qd non. neq; in modo procedendi; neq; in modo condemnandi, arg. anth. nisi breuiore. C. de sent. ex breu. recitan. sed sufficit, qd fiat mandatū. f. qd reus soluat penā, et si ex forma statuti caueatur, qd iudex teneatur facere processum, qui intelligitur in delictis grauibus, nō in leuibus, vt eleganter dicit Bar. in. l. leuia. circa ff. de ac cusa. & quæ crimina dicantur leuia, vide ibidē, & plenius in. l. non solum. s. si madato. ff. de iniur. vide gl. de conse. dist. 3. c. penitentibus. & ibi Archid. Inno. in. c. sicut nostris. s. de iureiur. & aduerte, qa in leuibus non videtur procedere inquisitio, de quo dicitur. vt dixi. s. ea. q. ¶ O & uagesimo secundo quero. ¶ quid debeat facere reus circa cōfessionē, vel negationē, qñ sentit, vel non sentit se culpabilem, videlicet; an debeat negare, vel cōfiteri? Sol. hic aduerte, qm pro anima, & pro corpore volo tibi dare cōsiliū. Si delictū est tale, qd requirat penā personalem, cōsidera, & exanima bene te ipsum, vtrum illud tale delictū cōmiseris; & si quidē cōmiseris; nullo modo cōpareas, nec confidas in te, aut in amicis; quoniā tormēta nedum erūt veritatem; verum et plerūq; falsitatem; dūmodo tortus sciat, qd intendat officialis scire ab eo, & auxilio, ac spe amicorū quis sapenūmero fallitur, & destituit. Hęc experiētia efficax rerū magistra manifestat. Si verō fueris captus, vel adeo demēs

modo dici peccatum mortale in non perfecto, & vi de Bal. in auth. contra qui propriā. C. de non nume. pecu. qui dicit, qd propter defensionem licitū est regulariter mentiri; sed debet intelligi de defensione iusta, sed nō infesto in hoc. Et quicquid sit in foro cōscientiæ. ¶ Humanitas nostra p conseruatione sui indiuidui debet facere quicquid pōt, nec apud homines hoc reprehensibile iudicatur, imō laudabile, dū fiat pro salute propria, & et p salute alteri, quæ vulgaris opinio videtur etiam defendi auctoritate dictę gl. in. d. c. ne quis. Nam cum gl. ibi velit, qd in viris imperfectis mentiri pro salute hominis nō est peccatum mortale; sed solum perfectis; & quasi nullus perfectus reperitur; ¶ quia septies peccat iustus in die. Res enim penē est cōtra naturam, quod quis sit sine peccato. 25. dist. in. s. criminis. vide qd dicant. j. de excess. pral. in rub. aduertat et, qd si suam conditionem faceret meliorem confitendo, puta; quia pœna corporalis per confessionē efficitur pecuniaria. qd confiteatur, quando verum est; aliās non. Facit quod statim dicam. Item non credat inquisitus mellisuis verbis officialis, & promissionib⁹ suis. Faciunt. n. largas, & amplas pmissiones, vt eruant veritatem. quas postea minimē obseruant. Ipsi enim hoc licitum est pro inueniēda veritate. 30. q. 5. c. iudicantem. Si verō innocēs es a delicto, de quo es in famatus; si probabile est, & fit tale in quo sola confessio non sufficit; quia reprobari potest, vt est in furto, pro quo vix nō culpabilis potest periclitari; nisi officialis sit malus, aut stultus, vel ignarus. Nam vult inuenire cui fecerit furtum, vbi, & quid de furto fecerit, vel si esset simile delictū reprobabile, & hoc casu semper ego consului, & consulērem, quod inquisitus compareret, & potius vellet omne tormentum pati in persona, quam infamis cum tanta ignominia degere. Faciunt quæ dixi in nono art. princ. vers. 20. quaro. Consulērem tamen, vt consulit Petrus Pectinarius, concubis meus, qd si esset facinorosus, vel alia delicta reprobabilia perpetrasset, ppter quæ pœna veniret imponenda, quod nullo modo comparere debeat; licet pro alio nunc cōmissio esset inquisitus; quia plerūq; officiales fingūt vnum pro alio; & posito quod nulla esset fictio, est tamē periculosum propter alia delicta. Si verō delictum nō esset reprobabile; nullo modo cōparet, quamuis innocens sit, si modo scit, quid intēdat officialis. Si tñ in casibus predictis captus fuit, aut comparuit, & innocens sit, nullo modo confiteatur, si hoc facere potest, hoc tñ facilius est consilio, qd factū, & si contingat, qd ob penā tormētorū cōfessus fuerit; illam reuocet; qa aliās grauius peccat, & seipsū interficere dicitur, vt tradit. D. m. in. c. ex parte. s. de sepul. & c. 1. s. de test. cog. & p. c. si nō licet. 23. q. 5. & in istis criminibus, quæ de facili non possunt reprobari, & perquiri, an verū dicat qui cōfetur, debet esse prudens officialis, & diligenter animaduertere, & inuestigare oēs circūstātiās, per quas ipse valeat cognoscere, vtrum inquisitus sit confessus potius propter penā tormentorum, qd per veritatem, & interrogare inquisitum, vtrum aliquis allocutus fuerit eum de dicto maleficio. Hoc dico, qa semel vidi de facto, qd cū quatuor ciues vellēt vnū morti tradere ob inimicitias, & factiones, suppoferunt vnū, qd pcederet crimen